tantum Neerlandi apud exterros valuerunt, negotiationibus in primis foederibusque sive in patria nostra sive extra eius fines a se gestis et pactis gloriam sibi extero rumque aestumationem et gratiam conquisiverunt. Pax Westphalica et Ultraiectina et Noviomagensis et Rijsvicensis, et aliae permultae, omnes testantur; quantum nostri maiores valuerint in politico Europae statu regundo.

Nec mirum igitur quod in patria ubi saepissime negotiations tanti momenti gestae sunt, cuius multum intererat apud exterros suis partibus negotiisque diligenter prospici, homines exstiterint artis diplomaticae peritia insignes quorum merita grata posteritas nunquam obliviscetur, quorum ingenii acumen et singularis in negotiationibus agendis sollertia, accurata tamen adhuc indigent aestumatione¹⁾). Sed uti nulla politica esse potest sine fundamento quo nitatur, iure publico nempe²⁾ (sensu proprio accepto), sic semper etiam duximus nullam esse posse artem diplomaticam, nisi regulae exstant quibus dirigatur, nisi ius sit quo superstruatur; neque igitur mirandum esse nostrates fuisse qui ius illud, *quod civitatum inter se rationes regit*, si non considerint, saltem in disciplinae formam redige-

1) Quid VREDE, vir. cl., hac in re praestiterit, praesertim in opusculo: »*De verdiensten onzer voorouders in het vak der Diplomatie vlugtig geschetst*» (Gorinchem 1835), non meum est nunc dicere; cf. Doct. H. A. VAN DIJK in opere *Bijdragen tot de gesch. der Nederl. Diplomatie* (Trai. 1851) p. XIV—XXI et ampl. H. M. HOFFMANN, *Diss. de Gentium pactionibus et foederibus ex historia illustratis* (Trai. 1824), in Praefatione.

2) HUBER, *de iure civitatis*. L. I. S. I. c. 1. § 6. »*Politices est actiones publicas caute dirigere ad beatitudinem civilem: turis publici ut facultas eius quod singulis in Rep. ordinibus competit, recte tribuatur et iustitia in omni regimento custodiatur.*”

rint et per satis longum tempus ad multo perfectiorum statum quam antea extulerint¹⁾.

Facile inde intelligi potest hos non minore laude dignos videri quam illos qui prorsus se dederint arti diplomaticae. Neque igitur aliter fieri potuit quin mihi valde arrideret quaestio a nobilissimo ordine Ictorum in Academia Rheno-Traiectina proposita: „*Qui post HUGONEM GROTIUM in Belgio nostro iuris gentium peritia insignes fuerint viri docti, ordine chronologico recenseantur, deinde quid in primariis illius disciplinae partibus singuli praestiterint, exponatur;*” inprimis quum iam saepius animadvertissem doctos istos viros aut apud exteriores maioris pretii duci quam in nostra patria, aut et apud exteriores et apud nostrates in obscuram fere oblivionem recidisse.

Simulatque igitur mihi licuit, manum operi admovi ut responsum qualemque huic quaestioni tentarem; sed quod alacri animo adgressus eram opus, fere e manibus elabi sivi praesertim quum perspexerim „per quos casus per quot discrimina rerum” iuris gentium disciplina pervecta esset, quantasque etiam nostrates de ea summoverint lites, quas me componere posse augurari mihi met ipse profecto non audebam. Verum quum mecum reputarem quaestionem propositam esse adolescentibus a quibus viri clarissimi in primis sciunt nil perfectum requiri posse, novo ardore conatus sum ad finem quem mihi iam proposueram pervenire: quo eventu alii iudicent.

¹⁾ Quanti exteris, in primis Angli, nostros de iure gentium auctores faciant opera et preium est videre apud PHILLIMORE (*Commentaries upon international law*, London 1855) ubi inter alia exempla hoc invenitur, indicem quendam Anglum, sententiam laturum de privilegiis legatorum comitum, auctoritate nisum esse GROTHI, BINKERSHOEKII, BARBEYRACI et WICQUEFORTII, quia nemo in patria sua de hac materia scripserat.

Pauca tantum praemonenda habeo de sensu quo quaestionem, qualis concepta sit, intellexerim, deque modo, quo responsum elaboraverim.

Et primum arbitratus sum *ius gentium* strictissimo sensu accipiendum esse, eo nempe quo nunc apud omnes recentiores scriptores usurpat, quo etiam apud **HUGONEM GROTIUM** vulgo occurrit: „*ius quod inter populos populorumque rectores intercedit.*” Dico *vulgo* occurrit, nam unusquisque qui **GROTIANUM** opus perlegerit statim sentiet eum saepe diversis locis diversam dare significationem *iuris gentium* nomini. Neque quis putet discrimen hoc ad nostram rem parvi esse momenti: nam quum **GROTIUS** primum *ius gentium* (illa nempe, qua etiam nunc utimur, significatione accepta) in peculiaris artis disciplinae formam redegisset, quem honorem omnes qui unquam de hacce disciplina egerunt uno ore ei tribuunt ¹⁾, haud mirum est quod multi etiam nostratum (**HUBER**, **VITRIARIUS**, cett.) adhuc imbuti essent vetere, quem huicce vocabulo tribui solebat sensu, atque igitur copiose egerint de diversis matrimonii prohibitionibus, de modis acquirendi dominii, similibusque quae aut ad *ius civile* aut ad *ius naturae* aut ad *ius publicum* prorsus referenda sunt. Quid autem etiam in his singuli viri docti, ceteroquin *veri iuris gentium* peritia insignes, praestiterint, exponere longius duxi abesse a quaestionis proposito: nunc enim iure omnes irriderent ei qui in opere quod nostro tempore de *iuris gentium* disciplina prodiret ista commisceret.

¹⁾ PÖLITZ, *De mutationibus quas systema iuris naturae ac gentium a GROTIIS temporibus hucusque expertum fuerit, commentatio litteraria*, (Vitebergae 1805) § 1.

„Incidit in Scyllam qui vult evitare Charybdin.” Iure gentium sic a iure naturae, civili et publico diligenter seiuncto alia supervenit difficultas: utrum istis viris doctis etiam annumerandi essent ii qui in arte diplomatica nomen sibi et gloriam acquisiverunt? Quid tamen de ea re sentiamus, nisi fallor iam ex superioribus apparet. Non enim negamus eos qui per duo saecula res patriae egregie apud exterros curaverunt quorumque nomina cuvis in ore sunt, nec minus illustres viros qui de ipsae patriae regimine optime meruerunt, iuris gentium peritia insignes fuisse; immo iudicamus ab omnibus qui aliquo modo prudentiae politicae se tradunt nostrae disciplinae peritiam magnopere requiri oportere. Sed nisi fallor illi inclaruerunt iuris gentium sive philosophici sive positivi quae dicuntur principiis *applicandis*, non iis condendis aut *in artem redigendis*. Insuper hoc adiicere possem, *viros doctos*, de quibus in quaestione sermo est, tantum esse eos qui hoc non illud agunt; sed aliud et nisi fallor gravissimum est mihi argumentum: requiritur enim quid nostrates in iuris gentium disciplina praestiterint *post HUG. GROTIUM*, qui certe suam iuris gentium peritiam non testatus est legationibus et negotiationibus quas Sueciae regni nomine egit sed praestantissimo opere *de Iure Belli ac Pacis*.

Fortasse tota haecce ratiocinatio supervacanea erit viri clarissimi! putabam tamen si forte in proposita quaestione viros qui vulgo dicuntur diplomaticos comprehendere voluistis, mihi rationem esse dandam cur secus iudicarim, imo cur contenderim contrarium ex ipsis quaestionis verbis lucide patere.

Responsum dividi in duas partes, quae in quaestione ipsa indicantur.

In priore nempe viros doctos qui post **HUGONEM GROTIUM** iuris gentium peritia insignes fuerunt chronologice recensui, eo autem modo ut in chronologicis rationem haberem anni quo primum aliquid *de iure gentium* publice ediderint, eandem viam hac in re ingressus ac **SAXIUS**, *Onomastici* auctor, aliquie post eum. Singulorum non inutile duxi addere brevem vitae conspectum qua in re tamen mihi non assumo me aliquid novi protulisse. Quod ad ipsam enumerationem attinet non tantum eos in ordinem recepi qui in ipsa nostra patria nati fuerant sed et istos peregrinos qui sive Academica institutione, sive alio modo „in Belgio nostro” hanc disciplinam excoluerunt. Si quis forte miretur me non commemorasse **HENRICUM COCCERIUM**, licet **BURMAN** eius fecerit mentionem in „*Traiectum Eru-ditum*,” sciat hunc vix unum et dimidium annum in Acad. Rheno Traiectina degisse (1689—1690) perque *illud tempus quoad ego indagavi*, nihil omnino in iure gentium praestitissem. Ceterum certe non praetervidentum quid nostrae scientiae profecerit in **GROTIUS** *illus-trando*, et in permultis eius *Exercitationum curiosarum* quarum tamen quae *Traiectinae* dicuntur nulla ad ius gentium pertinet. — Ex praeterito tempore quod ipsis verbis quaestionis enunciatur, patere duxi mihi subsistendum esse in illis viris doctis qui iam diem obierunt. At quum in his desideratur tamen **CORNELIS ANNE DEN TEX**, nollem exinde arbitraremini, viri clarissimi! me huius eximii viri merita de iuris gentium disciplina parvi facere, contrarium enim obtinet. Persuassimum mihi erat meas vires deficere, ut vobis laudes praedicarem illius illustrissimi viri quem fata ante hos vix duos annos patriae eripuerunt, quocum vobis maximam

semper interfuisse scio familiaritatem ac necessitudinem, cuiusque vitae actorumque laudator e vestrum numero prae ceteris egregius exstitit.

In altera commentationis parte indicare conatus sum „quid singuli in primariis iuris gentium disciplinae partibus praestiterint:” qua in re ita versatus sum ut probare conarer nullam esse iuris gentium partem praecipuam, quam nostrates non egregie attigerint, atque ita quidem ut horum scripta pro maiore parte fontes sint unde exteri auctores hauserint. Primum autem egi *de iure gentium universo*, deinde *de foederibus*, *de legis*, *de bello*, *de iure gentium maritimo*. Unum hoc addam, me consulto non egisse de iure, quod nunc vulgo audit „*internationale*” quia id pertinere arbitror ad ius privatum non ad ius gentium, quod est „ius quod inter populos populorumque rectores intercedit,” non „ius quod spectat civitatem et alterius civitatis incolas.” — Praeterea de nostrarium in hoc iure exponendo meritissimam separatim egit cons. N. NEUSTAETTER in *diss. inaug. de Ictorum Belgicorum doctrina de iure internationali* (Amst. 1848).

Fontes quibus usus sum, diligenter adscripsi, non ut vane ostentarem satis magnam quam adhibui librorum supellectilem, sed ne de me diceretur: „vellem modo laudasset auctores quorum fide narrat, quae narravit, ne forte sit qui ei fidem abroget.” (BYNK. *de foro Legatorum* c. XVII in fine). Nullum tamen testem citavi auctorem quem non ipse inspexi. Ex exteris in primis mihi magno fuerunt auxilio VON OMPTEDA „*Litteratur des Völkerrechts*” (Regensb. 1785) et qui hocce opus continuavit VON KAMPTZ (Berlin 1817); WHEATON, *Histoire du Droit des Gens* (ed. 2^a Leipzig 1848), et

eiusdem *Elements of international Law* (London 1836); VON KALTENBORN, *Kritik des Völkerrechts* (Leipzig 1837); HEPPFER, *das Europaeische Völkerrecht der Gegenwart* (ed. 2^a Berlin 1848), et PHILLIMORE, *Commentaries upon International Law* (London 1855) cuius egregii operis quum adhuc duo tantum prodiere volumina, me in *iure belli* exponendo non habere potuisse rationem est quod magnopere doleo. Alios tamen non prorsus praeterii scriptores; at si omnes qui de *iure gentium* egerint inspicere voluissem, unius vix anni temporis spatium non suffecisset.

„Saepius incident tempora ut Ictus non libellos conficiat de stillicidiorum ac parietum iure, non in litigandi rationibus, non in formulis actionum occupetur: sed de bello, de pace, de foederum religione, de sanctitate legatorum, de omnibus gentium officiis quid verum, aequum, iustum sit debeat expromere: de cuius sane rebus deliberasse in nostra republica ac pronuntiasse non tantum summos magistratus et magistratum ministros sed respondisse quoque Iuris consultos constat.” Haecce verba illustrissimi CRAS (*Or. de dicto Ciceronis: non opinione sed natura constitutum esse ius*” (Amst. 1790), p. 21) saepissime mihi in sequentibus conscribendis ante oculos fuerunt, animumque erexerunt: illis finem praefationi imponam: gratum enim mihi accidit (qualiscunque huius certaminis futurus sit exitus) quod, quum nostra tempora profecto ad ea pertinent de quibus CRASSIUS locutus est, hortantibus vobis, viri clarissimi! tempus quoddam meorum studiorum curriculi tribuere potuerim iuris gentium disciplinae.